

podido identificar otros asuntos significativos para llevar a su consideración. Adicionalmente, por este motivo, tampoco expresamos una opinión sobre la información financiera semestral de fecha 25 de julio de 2000.

Como resultado de nuestro análisis, les confirmamos que en la información semestral adjunta, al 30 de junio de 2000, no se ha corregido la salvedad formulada respecto a las cuentas anuales del último ejercicio cerrado. En consecuencia, los efectos que se derivarían de haber incorporado la salvedad expuesta en el párrafo anterior, supondrían un aumento de los fondos propios que figuran en la información del primer semestre de 2000, de 15.547 millones de pesetas.

Este informe especial ha sido preparado exclusivamente en cumplimiento de lo establecido en la O.M. de 30 de septiembre de 1992 para el uso exclusivo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y, por consiguiente, no debe ser usado para ningún otro propósito.

ARTHUR ANDERSEN

Javier Montes Uraga

25 de julio de 2000

GENERAL

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

I

AÑO

2000

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

ACERALIA CORPORACIÓN SIDERÚRGICA S.A.

Domicilio Social:

RESIDENCIA LA GRANDA (GOZÓN) ASTURIAS

N.I.F.

A-81046856

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. Carlos Martínez de Albornoz Bonet. Director General.
DNI-17965124P. Apoderamiento concedido por acuerdo del Consejo de Administración de 30 de enero de 1998, elevándose ante el notario D. Rodrigo Tena Arregui, el 13 de febrero de 1998, bajo el número 147 de su protocolo.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	0010	X
II. Variación del Grupo Consolidado	0020	X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	0030	X
IV. Balance de Situación	0040	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	0050	X
VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.	0060	X
VII. Número de Personas Empleadas	0070	X
VIII. Evolución de los Negocios	0080	X
IX. Dividendos Distribuidos	0090	X
X. Hechos Significativos	0100	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	0110	X
XII. Informe Especial de los Auditores	0120	X

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

No se han producido cambios en el perímetro de consolidación del Grupo Aceralia

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado principios, criterios y políticas homogéneas en lo significativo con el ejercicio anterior y de acuerdo a la normativa en vigor.

IV. BALANCE DE SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210	666	273
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	9	10
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	9	10
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	124.732	134.225
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	251.056	243.662
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (1)	0260	376.457	368.670
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	679	677
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	49.974	46.667
III. Deudores	0310	38.576	34.137
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	25.341	19.512
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		124
VI. Tesorería	0340	205	137
VII. Ajustes por Periodificación	0350	853	797
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	114.943	111.374
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	491.529	480.721

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	124.997	124.997
II. Reservas	0510	246.413	246.140
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	11.733	4.088
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	383.143	375.225
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	102	118
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	15.517	15.547
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615		
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	6.413	12.495
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	6.413	12.495
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	41	6.964
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	22.313	16.082
IV. Acreedores Comerciales	0665	36.271	33.222
V. Otras Deudas a Corto	0670	20.856	17.170
VI. Ajustes por Periodificación	0680	822	393
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	80.303	73.831
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	6.021	3.505
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	491.529	480.721

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	167.573	100,00%	132.127	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	1.432	0,85%	1.655	1,25%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	670	0,40%	-7.730	-5,85%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	169.675	101,25%	126.052	95,40%
- Compras Netas	0840	-96.927	-57,84%	-75.031	-56,79%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-34.741	-20,73%	-27.893	-21,11%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	38.007	22,68%	23.128	17,50%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-20.346	-12,14%	-19.555	-14,80%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	17.661	10,54%	3.573	2,70%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-7.948	-4,74%	-6.806	-5,15%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0920		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0930	-1.140	-0,68%	-281	-0,21%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0940	8.573	5,12%	-3.514	-2,66%
+ Ingresos Financieros	0940	3.922	2,34%	7.683	5,81%
- Gastos Financieros	0950	-1.014	-0,61%	-939	-0,71%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	11.481	6,85%	3.230	2,44%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	518	0,31%		0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-447	-0,27%	621	0,47%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-261	-0,16%	237	0,18%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	11.291	6,74%	4.088	3,09%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	442	0,26%		0,00%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	11.733	7,00%	4.088	3,09%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas
ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200		
I. Gastos de Establecimiento	1210	769	302
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	3.273	480
II.1. Derechos e bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	3.273	480
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	324.696	263.783
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	153.100	135.052
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
B) INMOVILIZADO (1)	1260	481.838	399.617
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	9.014	10.215
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	1.369	1.341
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	129.369	110.922
III. Deudores	1310	116.404	102.993
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	27.329	16.989
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		124
VI. Tesoreria	1340	6.453	6.320
VII. Ajustes por Periodificación	1350	1.230	1.248
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	280.785	238.596
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370	773.006	649.769

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1400	124.997	124.997
II. Reservas Sociedad Dominante	1410	247.816	246.645
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1420	32.040	22.211
IV. Diferencias de Conversión (17)	1430	8.902	-846
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1440	24.807	4.181
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1450		
A) FONDOS PROPIOS	1460	438.562	397.188
B) SOCIOS EXTERNOS	1470	21.609	18.256
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1480	10.787	9.273
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1490	5.037	4.490
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1500	33.514	26.744
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	43.774	33.100
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625		0
IV. Otras Deudas a Largo	1630	23.875	18.711
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	67.649	51.811
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	32.238	22.977
III. Acreedores Comerciales	1665	104.917	75.770
IV. Otras Deudas a Corto	1670	48.449	36.851
V. Ajustes por Periodificación	1680	961	572
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	186.565	136.170
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	9.283	5.837
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	773.006	649.769

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	344.949	100,00%	231.528	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	3.184	0,92%	3.502	1,51%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	6.136	1,78%	-10.176	-4,40%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	354.269	102,70%	224.854	97,12%
- Compras Netas	1840	-172.516	-50,01%	-105.588	-45,60%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-80.307	-23,28%	-56.604	-24,45%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	101.446	29,41%	62.662	27,06%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-51.686	-14,98%	-44.053	-19,03%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	49.760	14,43%	18.609	8,04%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-20.009	-5,80%	-15.501	-6,70%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-1.766	-0,51%	21	0,01%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	27.985	8,11%	3.129	1,35%
+ Ingresos Financieros	1940	2.336	0,68%	2.742	1,18%
- Gastos Financieros	1950	-3.598	-1,04%	-3.400	-1,47%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	7.695	2,23%	4.057	1,75%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-882	-0,26%	-888	-0,38%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	33.536	9,72%	5.640	2,44%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	929	0,27%	1.047	0,45%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-261	-0,08%	32	0,01%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2028		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-5.770	-1,67%	138	0,06%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	28.434	8,24%	6.857	2,96%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-1.570	-0,46%	-1.324	-0,57%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	26.864	7,79%	5.533	2,39%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-2.057	-0,60%	-1.352	-0,58%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	24.807	7,19%	4.181	1,81%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Ingresos por actividad siderúrgica	2100	167.573	132.127	344.949	231.528
	2105				
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
Total I.N.C.N.	2150	167.573	132.127	344.949	231.528
Mercado Interior	2160	135.521	110.735	249.382	170.039
Exportación: Unión Europea	2170	26.581	16.284	66.744	41.600
Países O.C.D.E.	2173	2.552	1.157	13.784	6.704
Resto Países	2175	2.919	3.951	15.039	13.185

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	6.517	6.617	16.107	14.692

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

INFORME DEL PRIMER SEMESTRE 2000 (Enero-Junio 2000)

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

INFORME DEL PRIMER SEMESTRE 2000

Enero - Junio 2000

EL PRIMER SEMESTRE DE 2000 HA SIDO MUY SATISFACTORIO. TANTO POR LA OPTIMA SITUACIÓN DEL MERCADO DEL ACERO COMO POR LOS EXCELENTES RESULTADOS DEL GRUPO ACERALIA

En el primer semestre de 2000 el Grupo Aceralia ha realizado una cifra de negocios de 344.8 millones de pesetas, un Beneficio Neto de 24.807 millones de pesetas y un Cash-flow Neto de 48.245 millones de pesetas. El margen de resultado operativo bruto (EBITDA) sobre ventas ha aumentado al 14%.

La comparación con el primer semestre de 1999 es muy satisfactoria: La cifra de negocios ha aumentado un 23.3%, el beneficio neto se ha triplicado y el cash-flow neto generado ha aumentado un 84%. Como resultado, la situación financiera del grupo es sólida, con un apalancamiento financiero del 18%, tras haber realizado unas inversiones de 19.878 millones pesetas y haber pagado un dividendo de 10.625 millones de pesetas.

Los buenos datos del primer semestre son el resultado de la consolidación del liderazgo del Grupo Aceralia en el mercado español en un momento muy favorable para el sector siderúrgico mundial.

El entorno es muy favorable por la demanda global, con una recuperación sólida en Asia y un crecimiento firme en Estados Unidos y Europa, que ha permitido aumentos de producción sin desequilibrar el mercado.

La demanda de productos siderúrgicos está siendo especialmente sólida en el mercado español, uno de los más fuertes de Europa, con un crecimiento del 7% del consumo aparente de productos siderúrgicos en los cuatro primeros meses de este año, tras haber aumentado 12% en 1999. En los tres últimos años el consumo de acero en España ha aumentado en más del 50%, el triple que la media de la Unión Europea.

Los precios en el mercado siderúrgico mundial han experimentado una importante subida, ha alcanzado en algunos casos niveles similares a los de principios de 1998. Con esta trayectoria alcista, que se inició a mediados de 1999, se ha superado la parte más baja de este ciclo con precios mínimos de los últimos diez años.

No obstante, se espera que, en el último trimestre de este año, los precios en el mercado europeo se estabilicen, debido al aumento de los inventarios de clientes y al crecimiento de las importaciones de terceros países, junto con el incremento de producción de la mayoría de los fabricantes.

En el mercado español la situación es más favorable debido a la mayor fortaleza de la demanda. A principios del tercer trimestre se han aplicado incrementos de precios en casi todos los productos y para el cuarto trimestre se confía en alcanzar precios algo más altos. Sin embargo, también en España se está produciendo ya una mayor presión de importaciones en determinados productos y un aumento de inventarios en clientes, aunque sólo en bobina caliente. La situación es de normalidad para el resto de los productos.

En este entorno, el Grupo Aceralia está obteniendo provecho de sus ventajas competitivas.

Entre los factores que han contribuido a los resultados del Grupo destacamos:

• Los efectos de la integración en Aceralia del Grupo UCIN y Aspensa. Están en fase de arranque los proyectos de Tailor Metal, ACH-Paneles, la joint-venture para puertas seccionales y la planta de Hidroformado.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (miles de pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	8,50	85,00	10.625.000
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

El 25 de febrero de 2000 se pagó un dividendo de 25 pesetas brutas por acción, a cuenta del ejercicio 1999.

El 9 de junio de 2000 se pagó un dividendo de 60 pesetas brutas por acción, complementario del ejercicio 1999.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (Intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

23/02/2000 H.R. N° 20863. Información Económica. Resultados del Ejercicio 1999.

23/02/2000 H.R. N° 20871. Acuerdos Estratégicos. Acuerdo de colaboración con el Grupo GAN, accionista mayoritario de AHMSA, y Comité de Bancos Acreedores para la búsqueda de una solución a la situación de AHMSA.

21/03/2000 H.R. N° 21245. Otros Hechos Relevantes. Convocatoria de Junta General Ordinaria.

24/03/2000 H.R. N° 21320. Acuerdos Estratégicos. Información sobre el desarrollo del Acuerdo de Colaboración relativo a AHMSA.

26/04/2000 H.R. N° 21900. Convocatoria Junta General Ordinaria, Fecha y Orden del día.

26/04/2000 H.R. N° 21921. Información Junta General Ordinaria.

27/04/2000 H.R. N° 21966. Información Económica. Resultados 1er. Trimestre 2000.

18/05/2000 H.R. N° 22285. Información Económica Complementaria 1er. Trimestre 2000.

24/05/2000 H.R. N° 22379. Otros Hechos Relevantes. Acuerdos Junta General Ordinaria.

16/06/2000 H.R. N° 22907. Acuerdos Estratégicos. No presentación de oferta para la adquisición de una participación mayoritaria de AHMSA.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

INFORME ESPECIAL REQUERIDO POR LA O.M. DE 30 DE SEPTIEMBRE DE 1992 SOBRE INFORMACIÓN INDIVIDUAL

A los Administradores de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A.
para su remisión a la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Habiendo sido auditadas las cuentas anuales de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A. correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 1999, hemos emitido nuestro informe de auditoría con fecha 22 de marzo de 2000, en el que se expresaba nuestra opinión con salvedades que incorporaba la siguiente salvedad:

Párrafo 4: "Según se indica en la Nota 4-g, el balance de situación al 31 de diciembre de 1999 adjunto incluye una provisión para riesgos y gastos por importe de 15.547 millones de pesetas que los Administradores de la Sociedad entienden necesaria para la cobertura de los costes básicos de adaptación e innovación tecnológica, investigación y diversificación de productos, exigencias de medio ambiente y mejora de calidad, necesarios para mantener las garantías unos niveles de productividad competitivos en el mercado en los próximos años. La Sociedad tiene constituida esta provisión desde el año 1995 y no ha tenido movimiento desde dicho ejercicio. A la fecha de emisión de este informe no tenemos evidencia objetiva de la existencia de pasivos devengados, que justifiquen la necesidad de la provisión constituida". De acuerdo con su solicitud, hemos analizado la información referida a la situación actualizada de la citada salvedad y su incidencia en la información semestral adjunta de fecha 25 de julio de 2000, que ha sido preparada por los Administradores de Aceralia Corporación Siderúrgica, según lo requiere la O.M. de 30 de septiembre de 1992 y la circular 3/1994, de 8 de junio, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores por la que se modifican los modelos de información pública periódica de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en Bolsas de Valores.

Adjuntamos como Anexo del presente informe, la Carta de Manifestaciones de los Administradores en la que se informa de la situación actualizada al cierre del semestre de la salvedad incluida en el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio precedente. Nuestro análisis se ha realizado de acuerdo con la Norma Técnica establecida al efecto y aprobada por Resolución de fecha 28 de julio de 1994, que debido a su alcance, sustancialmente menor que el de una auditoría de cuentas, no permite expresar una opinión sobre la corrección del resto de la información semestral ni asegurar que, de haberse aplicado procedimientos de auditoría complementarios, no hubiésemos podido identificar otros asuntos significativos para llevar a su consideración. Adicionalmente por este motivo, tampoco expresamos una opinión sobre la información financiera semestral de fecha 25 de julio de 2000.

Como resultado de nuestro análisis, les confirmamos que en la información semestral adjunta al 30 de junio de 2000, no se ha corregido la salvedad formulada respecto a las cuentas anuales del último ejercicio cerrado. En consecuencia, los efectos que se derivarían de haber incorporado la salvedad expuesta en el párrafo anterior, supondrían un aumento de los fondos propios que figuran en la información del primer semestre de 2000, de 15.547 millones de pesetas.

**INFORME DE LOS ADMINISTRADORES DE ACERALIA CORPORACIÓN
SIDERÚRGICA, S.A.**

**SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2000 DE LAS CAUSAS QUE DIERON
LUGAR A LA SALVEDAD DESCRITA EN EL INFORME DE AUDITORIA DE
LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 1999 EMITIDO CON FECHA 22
DE MARZO DE 2000**

En cumplimiento de la Orden de 18 de enero de 1991 sobre información pública periódica de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en Bolsa y las modificaciones contenidas en la de 30 de septiembre de 1992, los Administradores de ACERALIA CORPORACIÓN SIDERÚRGICA, S.A. MANIFIESTAN que en relación la salvedad incluida por el Auditor en el párrafo 4 de su informe de auditoria de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 1999, que dice:

3. *"Según se indica en la Nota 4-G, el balance de situación al 31 de diciembre de 1999 adjunto, incluye una provisión para riesgos y gastos por importe de 15.547 millones de pesetas que los Administradores de la Sociedad entienden necesaria para la cobertura de los costes básicos de adaptación e innovación tecnológica, investigación y diversificación de productos, exigencias de medio ambiente y mejora de calidad, necesarios para mantener con garantías unos niveles de productividad competitivos en el mercado en los próximos años. La Sociedad tiene constituida esta provisión desde el año 1995 y no ha tenido movimiento desde dicho ejercicio. A la fecha de emisión de este informe no tenemos evidencia objetiva de la existencia de pasivos devengados, que justifiquen la necesidad de la provisión constituida."*

QUE Las circunstancias que dieron lugar a dicha provisión al 31 de diciembre de 1999, se mantienen al 30 de junio de 2000. Por lo tanto, a la fecha actual no se ha estimado necesario realizar acciones correctivas de los ajustes indicados en el Informe del Auditor, los cuales serán nuevamente evaluados al cierre del ejercicio.

Fdo.: ~~Francisco Pérez-Crespo Payá~~
Secretario del Consejo
Madrid, 25 de julio de 2000

**ACERALIA CORPORACIÓN SIDERÚRGICA, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE
COMPONEN EL GRUPO ACERALIA**

Informe Especial Requerido por
la O.M. de 30 de septiembre de 1992

BOGOTÁ, D. C., 2000

INFORME ESPECIAL REQUERIDO POR LA O.M. DE 30 DE SEPTIEMBRE DE 1992

A los Administradores de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A.
para su remisión a la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Habiendo sido auditadas las cuentas anuales consolidadas de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A. y Sociedades Dependientes (que componen el Grupo ACERALLIA) correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 1999, hemos emitido nuestro informe de auditoría con fecha 22 de marzo de 2000, en el que se expresaba nuestra opinión con salvedades que incorporaba la siguiente salvedad:

Párrafo 3: "Según se indica en la Nota 5-h, el balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 1999 adjunto, incluye una provisión para riesgos y gastos por importe de 18.843 millones de pesetas que los Administradores del Grupo entienden necesaria para la cobertura de los costes básicos de adaptación e innovación tecnológica, investigación y diversificación de productos, exigencias de medio ambiente y mejora de calidad, necesarios para mantener con garantías unos niveles de productividad competitivos en el mercado en los próximos años. El Grupo tiene constituida esta provisión desde el año 1995 y no ha tenido movimiento desde dicho ejercicio. A la fecha de emisión de este informe no tenemos evidencia objetiva de la existencia de pasivos devengados, que justifiquen la necesidad de la provisión constituida".

De acuerdo con su solicitud, hemos analizado la información referida a la situación actualizada de la citada salvedad y su incidencia en la información semestral adjunta de fecha 25 de julio de 2000, que ha sido preparada por los Administradores de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A. y Sociedades Dependientes, según lo requiere la O.M. de 30 de septiembre de 1992 y la circular 3/1994, de 8 de junio, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores por la que se modifican los modelos de información pública periódica de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en Bolsas de Valores.

Adjuntamos como Anexo del presente informe, la Carta de Manifestaciones de los Administradores en la que se informa de la situación actualizada al cierre del semestre de la salvedad incluida en el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio precedente.

Nuestro análisis se ha realizado de acuerdo con la Norma Técnica establecida al efecto y aprobada por Resolución de fecha 28 de julio de 1994, que debido a su alcance, sustancialmente menor que el de una auditoría de cuentas, no permite expresar una opinión sobre la corrección del resto de la información semestral ni asegurar que, de

haberse aplicado procedimientos de auditoría complementarios, no hubiésemos podido identificar otros asuntos significativos para llevar a su consideración. Adicionalmente, por este motivo, tampoco expresamos una opinión sobre la información financiera semestral de fecha 25 de julio de 2000.

Como resultado de nuestro análisis, les confirmamos que en la información semestral adjunta, al 30 de junio de 2000, no se ha corregido la salvedad formulada respecto a las cuentas anuales consolidadas del último ejercicio cerrado. En consecuencia, los efectos que se derivarían de haber incorporado la salvedad expuesta en el párrafo anterior, supondrían un aumento de los fondos propios consolidados que figuran en la información del primer semestre de 2000, de 18.843 millones de pesetas.

Este informe especial ha sido preparado exclusivamente en cumplimiento de lo establecido en la O.M. de 30 de septiembre de 1992 para el uso exclusivo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y, por consiguiente, no debe ser usado para ningún otro propósito.

ARTHUR ANDERSEN

Javier Montes Uraga

25 de julio de 2000

GENERAL

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

I

AÑO

2000

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

ACERALIA CORPORACIÓN SIDERÚRGICA S.A.

Domicilio Social:

RESIDENCIA LA GRANDA (GOZÓN) ASTURIAS

N.I.F.

A-81046856

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad: Firma:

D. Carlos Martínez de Albornoz Bonet. Director General.
DNI-17965124P. Apoderamiento concedido por acuerdo del Consejo de Administración de 30 de enero de 1998, elevándose ante el notario D. Rodrigo Tena Arregui, el 13 de febrero de 1998, bajo el número 147 de su protocolo.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	0010	<input checked="" type="checkbox"/>
II. Variación del Grupo Consolidado	0020	<input type="checkbox"/>
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	0030	<input type="checkbox"/>
IV. Balance de Situación	0040	<input type="checkbox"/>
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	0050	<input type="checkbox"/>
VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.	0060	<input type="checkbox"/>
VII. Número de Personas Empleadas	0070	<input type="checkbox"/>
VIII. Evolución de los Negocios	0080	<input type="checkbox"/>
IX. Dividendos Distribuidos	0090	<input checked="" type="checkbox"/>
X. Hechos Significativos	0100	<input type="checkbox"/>
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	0110	<input type="checkbox"/>
XII. Informe Especial de los Auditores	0120	<input type="checkbox"/>

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

No se han producido cambios en el perímetro de consolidación del Grupo Aceralia

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos o informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado principios, criterios y políticas homogéneas en lo significativo con el ejercicio anterior y de acuerdo a la normativa en vigor.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210	666	273
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	9	10
II.1. Derechos s/bienes en regimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	9	10
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	124.732	124.725
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	251.050	243.662
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (1)	0260	376.457	368.670
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	129	677
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	49.974	46.667
III. Deudores	0310	38.570	53.137
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	25.341	10.512
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		124
VI. Tesoreria	0340	205	137
VII. Ajustes por Periodificación	0350	853	797
D) ACTIVO CIRCULANTE	0380	114.943	111.374
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	491.529	480.721

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	124.997	124.997
II. Reservas	0510	246.413	246.140
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	11.733	4.088
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	383.143	375.225
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	102	118
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	15.547	15.547
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615		
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	6.413	12.495
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	6.413	12.495
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	41	6.964
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	22.313	16.082
IV. Acreedores Comerciales	0665	36.271	33.222
V. Otras Deudas a Corto	0670	20.856	17.170
VI. Ajustes por Periodificación	0680	822	393
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	80.303	73.831
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	6.021	3.505
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	491.529	480.721

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	167.573	100,00%	132.127	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	1.432	0,85%	1.655	1,25%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	670	0,40%	-7.730	-5,85%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	169.675	101,25%	126.052	95,40%
- Compras Netas	0840	-96.927	-57,84%	-75.031	-56,79%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-34.741	-20,73%	-27.893	-21,11%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	38.007	22,68%	23.128	17,50%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-20.346	-12,14%	-19.555	-14,80%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	17.661	10,54%	3.573	2,70%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-7.948	-4,74%	-6.806	-5,15%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0920		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0930	-1.140	-0,68%	-281	-0,21%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0940	8.573	5,12%	-3.514	-2,66%
+ Ingresos Financieros	0950	3.922	2,34%	7.683	5,81%
- Gastos Financieros	0960	-1.014	-0,61%	-939	-0,71%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	11.481	6,85%	3.230	2,44%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	518	0,31%		0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-447	-0,27%	621	0,47%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-261	-0,16%	237	0,18%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	11.291	6,74%	4.088	3,09%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	442	0,26%		0,00%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	11.733	7,00%	4.088	3,09%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	
I. Gastos de Establecimiento	1210 769	802
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220 3.273	480
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222 3.273	480
III. Inmovilizaciones Materiales	1230 371.896	263.783
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240 153.160	135.052
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	
B) INMOVILIZADO (1)	1260 481.838	399.617
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270 9.011	10.215
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280 1.369	1.341
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	
II. Existencias	1300 129.369	110.922
III. Deudores	1310 116.404	102.993
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320 27.329	16.989
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	124
VI. Tesorería	1340 6.153	6.320
VII. Ajustes por Periodificación	1350 1.230	1.218
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360 280.785	238.596
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370 773.006	649.769

PASIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500 124.992	124.992
II. Reservas Sociedad Dominante	1510 247.816	246.645
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520 32.040	22.211
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530 8.902	-846
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540 24.807	4.181
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	
A) FONDOS PROPIOS	1560 438.562	397.188
B) SOCIOS EXTERNOS	1570 21.609	18.256
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580 10.787	9.271
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590 3.037	4.490
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600 33.514	26.741
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615 43.721	33.100
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	0
IV. Otras Deudas a Largo	1630 21.875	18.711
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640 67.649	51.811
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655 32.238	21.972
III. Acreedores Comerciales	1665 104.917	75.770
IV. Otras Deudas a Corto	1670 48.449	36.831
V. Ajustes por Periodificación	1680 961	572
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690 186.565	136.170
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695 9.283	5.837
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700 773.006	649.769

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	344.949	100,00%	231.528	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	3.184	0,92%	3.502	1,51%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	6.136	1,78%	-10.176	-4,40%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	354.269	102,70%	224.854	97,12%
- Compras Netas	1840	-172.516	-50,01%	-105.588	-45,60%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-80.307	-23,28%	-56.604	-24,45%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	101.446	29,41%	62.662	27,06%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-51.686	-14,98%	-44.053	-19,03%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	49.760	14,43%	18.609	8,04%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-20.009	-5,80%	-15.501	-6,70%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1920		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1930	-1.766	-0,51%	21	0,01%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1940	27.985	8,11%	3.129	1,35%
+ Ingresos Financieros	1950	2.336	0,68%	2.742	1,18%
- Gastos Financieros	1960	-3.598	-1,04%	-3.400	-1,47%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1970		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1980		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1990		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	2000	7.695	2,23%	4.057	1,75%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2010	-882	-0,26%	-888	-0,38%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2020		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACUMULADO ORDINARIAS	2030	33.536	9,72%	5.640	2,44%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2040	929	0,27%	1.047	0,45%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2050	-261	-0,08%	32	0,01%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2060		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2070		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2080	-5.770	-1,67%	138	0,06%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2090	28.434	8,24%	6.857	2,96%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2100	-1.570	-0,46%	-1.324	-0,57%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2110	26.864	7,79%	5.533	2,39%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2120	-2.057	-0,60%	-1.352	-0,58%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2130	24.807	7,19%	4.181	1,81%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Ingresos por actividad siderúrgica	2100	167.573	132.127	344.949	231.528
	2105				
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N.	2150	167.573	132.127	344.949	231.528
Mercado Interior	2160	135.521	110.735	249.382	170.039
Exportación: Unión Europea	2170	26.581	16.284	66.741	41.600
Países O.C.D.E.	2173	2.552	1.157	13.784	6.701
Resto Países	2175	2.919	3.951	18.039	13.188

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

TOTAL PERSONAS EMPLEADAS		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
3000		6.517	6.617	16.107	14.692

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

INFORME DEL PRIMER SEMESTRE 2000 (Enero-Junio 2000)

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de Ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

INFORME DEL PRIMER SEMESTRE 2000

Enero - Junio 2000

EL PRIMER SEMESTRE DE 2000 HA SIDO MUY SATISFACTORIO, TANTO POR LA OPTIMA SITUACIÓN DEL MERCADO DEL ACERO COMO POR LOS EXCELENTES RESULTADOS DEL GRUPO ACERALIA

En el primer semestre de 2000 el Grupo Aceralia ha realizado una cifra de negocios de 344.9 millones de pesetas, un Beneficio Neto de 24.807 millones de pesetas y un Cash-flow Neto de 48.245 millones de pesetas. El margen de resultado operativo bruto (EBITDA) sobre ventas ha aumentado al 14%.

La comparación con el primer semestre de 1999 es muy satisfactoria: La cifra de negocios ha aumentado un 23,3%, el beneficio neto se ha triplicado y el cash-flow neto generado ha aumentado un 84%. Como resultado, la situación financiera del grupo es sólida, con un apalancamiento financiero del 18%, tras haber realizado unas inversiones de 19.878 millones de pesetas y haber pagado un dividendo de 10.625 millones de pesetas.

Los buenos datos del primer semestre son el resultado de la consolidación del liderazgo del Grupo Aceralia en el mercado español en un momento muy favorable para el sector siderúrgico mundial.

El entorno es muy favorable por la demanda global, con una recuperación sólida en Asia y un crecimiento firme en Estados Unidos y Europa, que ha permitido aumentos de producción sin desequilibrar el mercado.

La demanda de productos siderúrgicos está siendo especialmente sólida en el mercado español, uno de los más fuertes de Europa, con un crecimiento del 7% del consumo aparente de productos siderúrgicos en los cuatro primeros meses de este año, tras haber aumentado un 12% en 1999. En los tres últimos años el consumo de acero en España ha aumentado en más del 50%, el triple que la media de la Unión Europea.

Los precios en el mercado siderúrgico mundial han experimentado una importante subida, ha alcanzado en algunos casos niveles similares a los de principios de 1998. Con esta trayectoria alcista, que se inició a mediados de 1999, se ha superado la parte más baja de este ciclo con precios mínimos de los últimos diez años.

No obstante, se espera que, en el último trimestre de este año, los precios en el mercado europeo se estabilicen, debido al aumento de los inventarios de clientes y al crecimiento de las importaciones de terceros países, junto con el incremento de producción de la mayoría de los fabricantes.

En el mercado español la situación es más favorable debido a la mayor fortaleza de la demanda. A principios del tercer trimestre se han aplicado incrementos de precios en casi todos los productos y para el cuarto trimestre se confía en alcanzar precios algo más altos. Sin embargo, también en España se está produciendo ya una mayor presión de importaciones en determinados productos y un aumento de inventarios en clientes, aunque sólo en bobina caliente. La situación es de normalidad para el resto de los productos.

En este entorno, el Grupo Aceralia está obteniendo provecho de sus ventajas competitivas.

Entre los factores que han contribuido a los resultados del Grupo destacamos:

• Los efectos de la integración en Aceralia del Grupo UCIN y Aspersa. Están en fase de arranque los proyectos de Tailor Metal, ACH-Paneles, la joint-venture para puertas seccionales y la planta de Hidroformado.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (miles de pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	8,50	85,00	10.625.000
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

El 25 de febrero de 2000 se pagó un dividendo de 25 pesetas brutas por acción, a cuenta del ejercicio 1999.

El 9 de junio de 2000 se pagó un dividendo de 60 pesetas brutas por acción, complementario del ejercicio 1999.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- 23/02/2000 H.R. N° 20863. Información Económica. Resultados del Ejercicio 1999.
- 23/02/2000 H.R. N° 20871. Acuerdos Estratégicos. Acuerdo de colaboración con el Grupo GAN, accionista mayoritario de AHMSA, y Comité de Bancos Acreedores para la búsqueda de una solución a la situación de AHMSA.
- 21/03/2000 H.R. N° 21245. Otros Hechos Relevantes. Convocatoria de Junta General Ordinaria.
- 24/03/2000 H.R. N° 21320. Acuerdos Estratégicos. Información sobre el desarrollo del Acuerdo de Colaboración relativo a AHMSA.
- 26/04/2000 H.R. N° 21900. Convocatoria Junta General Ordinaria. Fecha y Orden del día.
- 26/04/2000 H.R. N° 21921. Información Junta General Ordinaria.
- 27/04/2000 H.R. N° 21966. Información Económica. Resultados 1er. Trimestre 2000.
- 18/05/2000 H.R. N° 22285. Información Económica Complementaria 1er. Trimestre 2000.
- 24/05/2000 H.R. N° 22379. Otros Hechos Relevantes. Acuerdos Junta General Ordinaria.
- 16/06/2000 H.R. N° 22907. Acuerdos Estratégicos. No presentación de oferta para la adquisición de una participación mayoritaria de AHMSA.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado solo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

INFORME ESPECIAL REQUERIDO POR LA O.M. DE 30 DE SEPTIEMBRE DE 1992 SOBRE INFORMACIÓN INDIVIDUAL

A los Administradores de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A
para su remisión a la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Habiendo sido auditadas las cuentas anuales de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 1999, hemos emitido nuestro informe de auditoría con fecha 22 de marzo de 2000, en el que se expresaba nuestra opinión con salvedades que incorporaba la siguiente salvedad:

Párrafo 4: "Según se indica en la Nota 4-g, el balance de situación al 31 de diciembre de 1999 adjunto incluye una provisión para riesgos y gastos por importe de 15.547 millones de pesetas que los Administradores de la Sociedad entienden necesaria para la cobertura de los costes básicos de adaptación e innovación tecnológica, investigación y diversificación de productos, exigencias de medio ambiente y mejora de calidad, necesarios para mantener o garantizar unos niveles de productividad competitivos en el mercado en los próximos años. La Sociedad tiene constituida esta provisión desde el año 1995 y no ha tenido movimiento desde dicho ejercicio. A la fecha de emisión de este informe no tenemos evidencia objetiva de la existencia de pasivos devengados, que justifiquen la necesidad de la provisión constituida". De acuerdo con su solicitud, hemos analizado la información referida a la situación actualizada de la citada salvedad y su incidencia en la información semestral adjunta de fecha 25 de julio de 2000, que ha sido preparada por los Administradores de Aceralia Corporación Siderúrgica, según lo requiere la O.M. de 30 de septiembre de 1992 y la circular 3/1994, de 8 de junio, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores por la que se modifican los modelos de información pública periódica de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en Bolsas de Valores.

Adjuntamos como Anexo del presente informe, la Carta de Manifestaciones de los Administradores en la que se informa de la situación actualizada al cierre del semestre de la salvedad incluida en el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio precedente. Nuestro análisis se ha realizado de acuerdo con la Norma Técnica establecida al efecto y aprobada por Resolución de fecha 28 de julio de 1994, que debido a su alcance, sustancialmente menor que el de una auditoría de cuentas, no permite expresar una opinión sobre la corrección del resto de la información semestral ni asegurar que, de haberse aplicado procedimientos de auditoría complementarios, no hubiésemos podido identificar otros asuntos significativos para llevar a su consideración. Adicionalmente por este motivo, tampoco expresamos una opinión sobre la información financiera semestral de fecha 25 de julio de 2000.

Como resultado de nuestro análisis, les confirmamos que en la información semestral adjunta al 30 de junio de 2000, no se ha corregido la salvedad formulada respecto a las cuentas anuales del último ejercicio cerrado. En consecuencia, los efectos que se derivarían de haber incorporado la salvedad expuesta en el párrafo anterior, supondrían un aumento de los fondos propios que figuran en la información del primer semestre de 2000, de 15.547 millones de pesetas.

**INFORME DE LOS ADMINISTRADORES DE ACERALIA CORPORACIÓN
SIDERÚRGICA, S.A.**

**SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2000 DE LAS CAUSAS QUE DIERON
LUGAR A LA SALVEDAD DESCRITA EN EL INFORME DE AUDITORIA DE
LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO 1999
EMITIDA CON FECHA 22 DE MARZO DE 2000**

En cumplimiento de la Orden de 18 de enero de 1991 sobre información pública periódica de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en Bolsa y las modificaciones contenidas en la de 30 de septiembre de 1992, los Administradores de ACERALIA CORPORACIÓN SIDERÚRGICA, S.A. y Sociedades dependientes (Grupo ACERALIA) MANIFIESTAN que en relación la salvedad incluida por el Auditor en el párrafo 3 de su informe de auditoría de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 1999, que dice:

3. *"Según se indica en la Nota 5-h, el balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 1999 adjunto, incluye una provisión para riesgos y gastos por importe de 18.843 millones de pesetas que los Administradores del Grupo entienden necesaria para la cobertura de los costes básicos de adaptación e innovación tecnológica, investigación y diversificación de productos, exigencias de medio ambiente y mejora de calidad, necesarios para mantener con garantías unos niveles de productividad competitivos en el mercado en los próximos años. El Grupo tiene constituida esta provisión desde el año 1995 y no ha tenido movimiento desde dicho ejercicio. A la fecha de emisión de este informe no tenemos evidencia objetiva de la existencia de pasivos devengados, que justifiquen la necesidad de la provisión constituida."*

QUE Las circunstancias que dieron lugar a dicha provisión al 31 de diciembre de 1999, se mantienen al 30 de junio de 2000. Por lo tanto, a la fecha actual no se ha estimado necesario realizar acciones correctivas de los ajustes indicados en el Informe del Auditor, los cuales serán nuevamente evaluados al cierre del ejercicio.

Fdo.: Francisco Pérez-Crespo Payá
Secretario del Consejo
Madrid, 25 de julio de 2000



INFORME DEL PRIMER SEMESTRE 2000

Enero – Junio 2000

EL PRIMER SEMESTRE DE 2000 HA SIDO MUY SATISFACTORIO, TANTO POR LA OPTIMA SITUACIÓN DEL MERCADO DEL ACERO COMO POR LOS EXCELENTES RESULTADOS DEL GRUPO ACERALIA

En el primer semestre de 2000 el Grupo Aceralia ha realizado una cifra de negocios de 344.949 millones de pesetas, un Beneficio Neto de 24.807 millones de pesetas y un Cash-flow Neto de 48.245 millones de pesetas. El margen de resultado operativo bruto (EBITDA) sobre ventas ha aumentado al 14%.

La comparación con el primer semestre de 1999 es muy satisfactoria: La cifra de negocios ha aumentado un 23,3%, el beneficio neto se ha triplicado y el cash-flow neto generado ha aumentado un 84%. Como resultado, la situación financiera del grupo es sólida, con un apalancamiento financiero del 18%, tras haber realizado unas inversiones de 19.878 millones de pesetas y haber pagado un dividendo de 10.625 millones de pesetas.

Los buenos datos del primer semestre son el resultado de la consolidación del liderazgo del Grupo Aceralia en el mercado español en un **momento muy favorable para el sector siderúrgico mundial**.

El entorno es muy favorable por la demanda global, con una recuperación sólida en Asia y un crecimiento firme en Estados Unidos y Europa, que ha permitido aumentos de producción sin desequilibrar el mercado.

La demanda de productos siderúrgicos está siendo especialmente sólida en el mercado español, uno de los más fuertes de Europa, con un crecimiento del 7% del consumo aparente de productos siderúrgicos en los cuatro primeros meses de este año, tras haber aumentado un 12% en 1999. En los tres últimos años el consumo de acero en España ha aumentado en más del 50%, el triple que la media de la Unión Europea.

Los precios en el mercado siderúrgico mundial han experimentado una importante subida, hasta alcanzar en algunos casos niveles similares a los de principios de 1998. Con esta trayectoria alcista, que se inició a mediados de 1999, se ha superado la parte más baja de este ciclo con precios mínimos de los últimos diez años.

No obstante, se espera que, en el último trimestre de este año, los precios en el mercado europeo se estabilicen, debido al aumento de los inventarios de clientes y al crecimiento de las importaciones de terceros países, junto con el incremento de producción de la mayoría de los fabricantes.

En el mercado español la situación es más favorable debido a la mayor fortaleza de la demanda. A principios del tercer trimestre se han aplicado incrementos de precios en casi todos los productos y para el cuarto trimestre se confía en alcanzar precios algo más altos. Sin embargo, también en España se está produciendo ya una mayor presión de importaciones en determinados productos y un aumento de inventarios en clientes, aunque sólo en bobina caliente. La situación es de normalidad para el resto de los productos.

En este entorno, el Grupo Aceralia está obteniendo provecho de sus ventajas competitivas. Entre los factores que han contribuido a los resultados del Grupo destacamos:

- Los efectos de la integración en Aceralia del Grupo UCIN y Aspensa. Están en fase de arranque los proyectos de Tailor Metal, AGH Pancles, la joint-venture para puertas seccionales y la planta de Hydroforming.
- Los resultados de las inversiones realizadas para mejorar el mix de productos: Las nuevas líneas de Galvanizado, los aumentos de capacidad de laminación en frío, las mejoras en producción de hojalata por doble reducción, las mejoras en los trenes de chapa gruesa y de alambón de alto contenido en carbono, la nueva línea de panel sandwich, entre otras.
- Las inversiones para mejorar los costes operacionales y calidad: El nuevo sinter de Gijón que contribuye a reducir costes de arrabio, el horno de calentamiento de perfiles y el horno Finger Shaft (FSF) en Olaberria, las mejoras en los hornos eléctricos de la ACB para reducción de costes, la nueva línea de corte para fleje en Lesaca, las mejoras en las minimill de productos largos y otras.
- La aportación de las empresas distribuidoras participadas y las mejoras en la red comercial propia



LOS PRECIOS DE LOS PRODUCTOS SIDERÚRGICOS EN EL MERCADO ESPAÑOL HAN ALCANZADO NIVELES ALTOS, SOSTENIBLES EN LA SEGUNDA MITAD DEL AÑO

En el área de Productos Planos:

El precio de la bobina caliente en el segundo trimestre ha alcanzado 320 E/tn. y se esperan subidas adicionales en el tercer trimestre, aunque una mayor presión de las importaciones podría impedirlos a medio plazo.

En la mayoría del resto de los productos planos los precios han mejorado en el segundo trimestre y se han anunciado incrementos para el cuarto trimestre, como ocurre con la bobina laminada en frío. En bobina galvanizada se han producido aumentos en abril y julio, alcanzando niveles que prevemos sostenibles en la segunda mitad del año. El precio de la chapa gruesa ha mejorado desde principios de año y podrían continuar en los próximos meses. En hojalata los precios base siguen estables desde su revisión anual en abril.

En el área de Productos Transformados:

En productos transformados recubiertos y material pintado, la tendencia de precios es positiva, con subidas en mayo y en julio, con previsiones de incrementos escalonados hasta septiembre.

En tubulares durante el segundo trimestre se ha mantenido una situación de inestabilidad en los precios de venta y se prevén descensos de precios en los próximos meses, consecuencia de las importaciones. No es este el caso de las ventas de tubos especiales a clientes directos, donde los precios están estables.

En productos transformados para construcción los precios han registrado incrementos consecutivos durante el último trimestre hasta unos niveles que consideramos sostenibles en la segunda mitad del año.

En el área de Perfiles

El precio de los perfiles comerciales ha registrado subidas importantes en los últimos meses pero actualmente, debido al aumento de las importaciones y al incremento de stocks en clientes, se está confirmando un alineamiento con los niveles de precios europeos, tanto en el mercado doméstico como en los de exportación.

En el mercado doméstico los precios de las vigas han registrado importantes aumentos y esperamos se mantengan estables durante el tercer trimestre. Por su parte, los precios de exportación hacia Estados Unidos han bajado, pero han aumentado los ingresos de exportación al mejorar el mix de producto vendido.

Los precios del carril continúan la tendencia alcista, registrando niveles superiores a los del trimestre anterior.

En el área de Redondos

El redondo corrugado es uno de los productos que ha registrado incrementos más fuertes en los precios respecto al trimestre anterior y se espera que estas subidas continúen en los próximos meses, sustentadas en la fortaleza de la demanda del sector de la construcción, especialmente en los meses de verano.

El precio del alambrión está más estable y se espera una mejora en los próximos meses, debido al incremento de la demanda en el verano, para volver a estabilizarse a finales de año.

ACERALIA SE BENEFICIA DEL FAVORABLE ENTORNO SIDERÚRGICO EN EL PRIMER SEMESTRE 2000

En este entorno, los ingresos por ventas de productos siderúrgicos del Grupo Aceralia han alcanzado en el primer semestre de 2000 la cifra de 305.852 millones de pesetas, superiores en un 23% a los del primer semestre de 1999. Este crecimiento se debe en un 10% al mejor nivel de precios unitarios, en un 6% a las mejoras del mix de producto y en un 7% a los aumentos de volumen de ventas a terceros.

Ventas Terceros Conceptos	1º Semestre 1999		1º Semestre 2000		Var (%)	
	tns.	MPTA	tns.	MPTA	tns.	MPTA
ACERALIA	4.838.728	248.709	5.172.406	305.851	7%	23%
Planos	1.624.560	91.652	1.752.131	116.939	8%	28%
Transformados	472.985	38.268	509.655	48.532	8%	27%
Perfiles	862.232	35.381	989.799	48.095	15%	36%
Redondos	1.405.240	54.942	1.381.005	59.194	-2%	8%
Velasco	473.711	28.894	639.816	36.657	14%	23%
Ajustes		-428		-2.566		



Por una parte, el precio medio del grupo, que incluye el impacto conjunto del incremento de los precios unitarios y de las mejoras en el mix de producto, ha mejorado un 4,3% en el segundo trimestre de 2000 respecto al primer trimestre y un 16% respecto al primer semestre de 1999. Por áreas de negocio destacamos las mejoras que en este sentido se aprecian en el área de Planos (+18%), Transformados (+18%) y Perfiles (+18%) y algo menos en Redondos (+10%) ya que se trata de productos con precios más estables en el mercado español.

Por otra parte, la fortaleza de la demanda ha tenido para Aceralia reflejo en un aumento del 7% en las entregas de productos terminados respecto al primer semestre de 1999, hasta alcanzar 5.172 Ktns. Los sectores consumidores de acero están registrando una demanda muy sólida, especialmente construcción civil y edificación pero también en el sector del automóvil y componentes, envases, bienes de equipo, electrodomésticos, etc.

Este crecimiento ha sido muy fuerte en el área de Perfiles (15%) y en la distribuidora Velasco (+14%), también notable en el área de Planos (+8%) y Transformados (+8%) y algo menos en el área de Redondos (2%) al reducirse fuertemente las exportaciones de palanquilla, semiproducto que se está consumiendo internamente para su transformación en las plantas del Grupo Aceralia.

EL RESULTADO OPERATIVO BRUTO (EBITDA) HA AUMENTADO UN 83% HASTA 47.994 MILLONES DE PESETAS, QUE REPRESENTA UN MARGEN DEL 14%

En el primer semestre del año 2000, el Grupo Aceralia ha obtenido un Resultado Operativo Bruto (EBITDA) de 47.994 millones de pesetas, aumentando del 83% respecto al primer semestre de 1999 y alcanzando un margen del 14% sobre la cifra de negocios del Grupo.

El Resultado Operativo Neto (EBIT) se sitúa en 27.985 millones de pesetas, más del triple que el del primer semestre de 1999, lo que representa un margen sobre ventas del 8,1% frente al 2,8% de junio de 1999. El EBIT del segundo trimestre del año 2000 ha resultado cuatro veces más alto que la media trimestral de 1999 y dos veces más alto que la media trimestral de 1998, año en el que el entorno de precios fue similar al actual. Resaltamos los siguientes puntos:

- La cifra de otros ingresos asciende a 39.097 millones de pesetas, registrando un aumento del 25,5% debido, principalmente, a las mayores ventas de cok y al incremento de los ingresos por puesta CIF a clientes.
- El nivel de producción ha sido superior al primer semestre de 1999: 296 Ktns. más de acero líquido, 94 Ktns. más de bobina caliente y 315 Ktns. más de productos acabados. El nivel de inventarios se ha reducido en 48 Ktns. en productos terminados y semiproductos y en 242 Ktns. en materias primas.
- Se han obtenido importantes ahorros por buenos rendimientos y consumos específicos que dan lugar a mejoras de costes en la mayoría de las instalaciones, contribuyendo a un mejor margen de ventas.
- El peso de los gastos de personal mejora, a pesar de la incorporación de Tailor Metal y Aspersa.
- Se ha producido un aumento de los costes de energía al tener las instalaciones a pleno funcionamiento y al haber aumentado las tarifas; el coste de los transportes se ha visto también afectado por el precio del petróleo.
- El coste de la chatarra ha subido de forma importante desde noviembre de 1999, aunque ya desde el mes de marzo se aprecia una estabilización. La revisión de contratos anuales de carbones y minerales se cerró en abril con precios estables para el mix de carbones y un pequeño incremento para el mix de minerales y pellets. Son precios CIF en dólares USA.
- Las compras y maquilas de bobina caliente han aumentado por la falta de disponibilidad interna y en previsión de la parada del Tren de Bandas en Caliente, cuya ampliación ha tenido lugar en julio.

EL BENEFICIO NETO CONSOLIDADO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2000 SE SITÚA EN 24.807 MILLONES DE PESETAS, TRIPPLICANDO EL DEL PRIMER SEMESTRE DE 1999

El Beneficio neto del grupo en el primer semestre de 2000 ha alcanzado 24.807 millones de pesetas, multiplicando por tres el beneficio neto alcanzado en mismo periodo de 1999. El Cash-flow neto generado asciende a 48.246 millones de pesetas, un 84% más que en el primer semestre de 1999.

Las empresas consolidadas por puesta en equivalencia han aportado 6.813 millones de pesetas, más del doble que en el primer semestre de 1999, con satisfactoria evolución tanto en las distribuidoras como en las empresas del Grupo Arbed. Hay que anotar que la venta de la participación de nuestra filial ASBM en la compañía brasileña Samitri, ha dado como resultado una devolución de aportaciones dinerarias a los accionistas de ASBM, operación que no ha tenido impacto en los resultados aunque sí en el cash-flow libre del grupo.



Como resultado extraordinario, se ha provisionado el coste de los Contratos de Relevos para el rejuvenecimiento de la plantilla, incluidos en el Acuerdo Marco, que se devengará progresivamente durante los próximos años.

UNA SITUACION FINANCIERA MUY SÓLIDA PERMITE AVANZAR EN EL PLAN DE INVERSIONES

La situación financiera del grupo ha mejorado de forma significativa, reduciéndose el apalancamiento financiero al 18%. Al excelente comportamiento del Cash-flow Neto generado, hay que añadir la operación de cesión de los derechos de crédito frente a clientes (titulización).

Este programa de titulización tiene un plazo de duración de hasta cinco años. La financiación obtenida es calificada como "fuera de balance", lo que contribuye a mejorar la estructura de balance del grupo, disminuyendo el fondo de maniobra y el nivel de deuda neta. Hasta julio se cedieron 28.000 millones de pesetas.

En el primer semestre de 2000 Aceralia ha distribuido 10.625 millones de pesetas en dividendos y ha realizado inversiones por valor de 19.878 millones de pesetas.

Entre las inversiones destacan el arranque de Tallor Metal, de la línea de panel sandwich, del témpor de Etxebarri, del tren de alambión de Gijón y de las instalaciones de frío de Sagunto (Tándem y tren de decapado de Sidmed). Está en curso la nueva línea de pintura de Avilés. En julio se han llevado a cabo, en un plazo inferior a tres semanas, las obras correspondientes a la Fase I de la ampliación del Tren de Bandas en Caliente de Avilés, una importante mejora a largo plazo que disminuye la dependencia de compra de bobina caliente.

NOTA: Se adjuntan la Cuentas de Resultados y el Balance del Grupo Aceralia en el primer semestre de 2000 y de 1999.



CTA. DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	1S 99	1S 00	1S 99		1S 00		% Var.
	MPtas	MPtas	MEur.	%	Meur.	%	
Ventas Productos Siderúrgicos	248.711	305.852	1.494,78	89%	1.838,21	89%	23,0%
Otros Ingresos y Prestac.de servicios	31.134	39.097	187,12	11%	234,98	11%	25,6%
Total Cifra de Negocios	279.845	344.949	1.681,90	100%	2.073,19	100%	23,3%
Aprovisionamientos	(142.157)	(166.380)	(854,38)	(51%)	(999,96)	(48%)	17,0%
Gastos de personal	(48.351)	(51.686)	(290,60)	(17%)	(310,64)	(15%)	6,9%
Otros Gastos Explotación	(63.164)	(78.889)	(379,62)	(23%)	(474,13)	(23%)	24,9%
Resultado Operativo Bruto (EBITDA)	26.173	47.994	157,30	9%	288,45	14%	83,4%
Amortizaciones	(18.399)	(20.009)	(110,58)	(7%)	(120,26)	(6%)	8,8%
Resultado Operativo (EBIT)	7.774	27.985	46,72	3%	168,19	8%	260,0%
Resultado participadas	3.169	6.813	19,05	1%	40,95	2%	115,0%
Resultado Financiero	(1.244)	(1.262)	(7,48)	(0%)	(7,58)	(0%)	1,4%
Resultado Ordinario	9.699	33.536	58,29	3%	201,56	10%	245,8%
Resultados Extraordinarios	901	(5.102)	5,42	0%	(30,66)	(1%)	(666,3%)
Resultado antes de Impuestos	10.600	28.434	63,71	4%	170,89	8%	168,2%
Impuestos	(1.580)	(1.570)	(9,50)	(1%)	(9,44)	(0%)	(0,6%)
Resultado Neto del Ejercicio	9.020	26.864	54,21	3%	161,46	8%	197,8%
Resultado atribuido a socios externos	(1.352)	(2.057)	(8,13)	(0%)	(12,36)	(1%)	52,1%
Resultado Neto Soc. Dominante	7.668	24.807	46,09	3%	149,09	7%	223,5%

BALANCE DE SITUACIÓN	31.12	1S 00	31.12		1S 00		% Var.
	1999	MPtas	1999	%	Meur.	%	
Inmovilizado Material Neto	326.333	324.696	1.961,30	117%	1.951,46	94%	(0,5%)
Inmovilizado Inmaterial	4.001	4.042	24,05	1%	24,29	1%	1,0%
Inmovilizado Financiero	159.967	163.483	961,42	57%	982,55	47%	2,2%
Clientes	103.426	108.628	621,60	37%	652,87	31%	5,0%
Existencias	124.390	129.369	747,60	44%	777,52	38%	4,0%
Proveedores	(91.585)	(104.917)	(550,44)	(33%)	(630,56)	(30%)	14,6%
Otros Activos (Pasivos)	(38.401)	(36.958)	(230,79)	(14%)	(222,12)	(11%)	(3,8%)
Capital Circulante Operativo Neto	97.830	96.122	587,97	35%	577,70	28%	(1,7%)
Capital Invertido Neto	588.131	588.343	3.534,74	210%	3.636,01	171%	0,0%
Capital y Reservas	410.573	424.380	2.467,59	147%	2.550,58	123%	3,4%
Resultados del Ejercicio	21.624	24.807	129,96	8%	149,09	7%	14,7%
Dividendos	(10.625)	(10.625)	(63,86)	(4%)	(63,86)	(3%)	0,0%
Dividendos a Cuenta	(3.125)	0	(18,78)	(1%)	0,00	0%	(100,0%)
Fondos Propios	418.447	438.562	2.514,92	150%	2.635,81	127%	4,8%
Socios Externos	19.652	21.609	118,11	7%	129,87	6%	10,0%
Diferencias neg. de Consolidación	10.787	10.787	64,83	4%	64,83	3%	0,0%
Provisiones a Largo Plazo	33.617	38.551	202,04	12%	231,70	11%	14,7%
Endeudamiento a L/P	85.086	67.649	511,38	30%	406,58	20%	(20,5%)
Endeudamiento Financiero a C/P	43.638	44.967	262,27	16%	270,26	13%	3,0%
Invers. Financ. Temporales y Tesorería	(23.096)	(33.782)	(138,81)	(8%)	(203,03)	(10%)	46,3%
Endeudamiento Financiero Neto	105.628	78.834	634,84	38%	473,80	23%	(25,4%)
Fuentes de Financiación	588.131	588.343	3.534,74	210%	3.636,01	171%	0,0%
Total ACTIVO/PASIVO	764.021	772.434	4.631,76	269%	4.642,42	224%	2,4%